
Pubblicata sul sito istituzionale il         
05/09/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 208 del Reg. Data  05/09/2019 N. 601  del Reg. Generale

OGGETTO Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020. Piano di 
efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico. 
Delibera CIPE n. 25 del 10.08.2016 e n. 55 del 01.12.2016 in 
applicazione della Legge n. 190 del 23.12.2014. “Efficientamento 
energetico degli edifici e delle utenze energetiche pubbliche del 
Comune di Salice Salentino – Importo progetto €. 2.710.000,00” – 
Nomina Progettista ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 per la 
rimodulazione del Progetto definitivo.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Richiamata 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 6.12.2017 con la quale veniva nominato ai sensi  
dell’art  31  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  ed  in  conformità  alla  Linea  Guida  Anac  n.  3  l’Arch. 
Alessandra  Napoletano,  Responsabile  del  V  Settore  Tecnico,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  per  l’intervento  relativo  all’“Efficientamento  energetico  degli  edifici  e  delle 
utenze  energetiche  pubbliche  del  Comune  di  Salice  Salentino  –  Importo  progetto  €. 
2.710.000,00” e ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. veniva nominato progettista per 
l’adeguamento  e  il  successivo  progetto  esecutivo  dell’intervento  di  cui  trattasi  l’Arch.  Diego 
Perrone, Istruttore Tecnico presso il V Settore Tecnico,

la Determinazione del Responsabile del V Settore Tecnico N. 222/670 Reg. Gen con la quale, in 
ragione della complessità della progettazione e della carenza di adeguati software per la redazione  
di alcuni dei documenti tecnici che compongono il progetto definitivo esecutivo, venivano affidate 
all’ing.  Antonio  di  Gregorio,  inserito  nell’  elenco  dei  tecnici  a  cui  affidare  servizi  attinenti 
l’architettura  e  l’ingegneria  del  Comune  di  Salice  Salentino,  che  presentava  la  professionalità  
idonea e che peraltro dispone all’interno del suo staff tecnico della collaborazione stabile di tecnico  
certificato ICMQ;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 15.01.2018 con la quale veniva approvato il 
Progetto  Definitivo  relativo  all“Efficientamento  energetico  degli  edifici  e  delle  utenze 
energetiche pubbliche del Comune di Salice Salentino – Importo progetto €. 2.710.000,00” 
redatto ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii. dall’Arch. Diego 
Perrone,  Istruttore  Tecnico  in  forze  presso  il  V  Settore  Tecnico,  Iscritto  all’Ordine  degli  
Architetti  della  Provincia  di  Lecce  al  n  d’ordine  1107,  con  il  supporto  dell’Ing.  Antonio  Di  
Gregorio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n d’ordine;

Verificata la circostanza

che  questa  Amministrazione  ha  partecipato  al  bando  pubblico  relativo  all’Asse  prioritario  IV 
“Energia  sostenibile  e  qualità  della  vita"  del  POR FESR 2014-2020 Regione Puglia  -  Obiettivo 
specifico RA 4.1 “Riduzione dei consumi energetici che negli edifici e nelle strutture pubbliche, 
residenziali e non, nonché alla integrazione delle fonti rinnovabili”, in linea con quanto previsto 
dalla  Dir.  2010/31/UE  sulla  prestazione  energetica  degli  edifici,  nonché  con  la  direttiva 
2012/27/UE sull’efficienza energetica, candidando tre plessi scolastici;

che la Regione Puglia con  Determinazione del  Dirigente Sezione Infrastrutture Energetiche e 
Digitali  del  26  aprile  2019,  n.  67  POR Puglia  FESR -  FSE  2014-2020.  Asse  prioritario  IV 
“Energia sostenibile e qualità della vita” – Obiettivo Specifico: RA 4.1 – Azione 4.1 “Interventi per 
l’efficientamento energetico degli edifici pubblici” - Avviso pubblico adottato con D.D. n. 40 del  
02.05.2017, ha preso atto delle risultanze e degli esiti dei lavori della Commissione di Valutazione 
e approvando la graduatoria definitiva, dalla quale si evince che i progetti presentati da questa  
amministrazione sono risultati tutti finanziabili;

che ad oggi la Regione Puglia non ha ancora provveduto ad inviare i disciplinari contenenti le  
condizioni relative all’esecuzione di detti finanziamenti.

che  gli  interventi  relativi  ai  finanziamenti  Regionali  di  cui  sopra,  riguardanti  il  plesso  di  via  
Valente e quello di via Fontana, si sovrappongono in parte a quelli richiesti al Ministero con il  
progetto definitivo di cui alla deliberazione Cipe n. 25 del 10.08.2016 e n. 55 del 01.12.2016.

che veniva richiesto un incontro al Dirigente della Divisione III Dott. Alessandro Carettoni del  
Ministero dell’Ambiente finalizzato alla soluzione della problematica evidenziata;

Preso  Atto che  a  seguito  di  detto  incontro,  tenutosi  il  15  luglio  2019  presso  il  Ministero 
dell’Ambiente, il Dirigente della III sezione dott. Alessandro Carettoni inviava in data 01.08.2019 
pervenuta al Protocollo dell’Ente in pari data al n. 8749, propria nota con la quale richiedeva entro 

Pag. 2 di 4



e non oltre il 10 settembre c.a. le integrazioni e le modifiche da apportare al progetto definitivo,  
già trasmesso affinchè lo stesso non contenesse i medesimi interventi oggetto di finanziamento 
regionale POR FESR; 

Dato atto che l’Arch. Diego Perrone, nominato progettista dell’intervento di cui trattasi non è più 
tra  i  dipendenti  comunali  e  pertanto  occorre  incaricare  altro  tecnico  per  la  redazione  degli  
elaborati integrativi;

Vista la  Determinazione n.  166/496/Reg.  Gen.  del  18.07.2019,  con la quale veniva incaricato 
l’arch. Marco Patruno  C.F. PTRMRC77R16L483F, iscritto all’Ordine degli architetti di Lecce al 
n.  1403,  per  coadiuvare  nell’attività  tecnica  l’Arch.  Alessandra  Napoletano  –  Responsabile 
dell’Area Tecnica;

Considerato che al suddetto professionista per l’ attività di progettazione che svolgerà, verranno 
corrisposti gli incentivi di cui all’ art. 113 DLgs 50/2016;

Ritenuto opportuno  incaricare  dell’attività  di  progettazione  relativamente  agli  elaborati 
riguardanti  la  modifica  e  l’integrazione  del  Progetto  Definitivo,  così  come  concordato  dal 
Ministero dell’Ambiente;

Vista la polizza di assicurazione n. A118C315171 del 11.12.2018, della Compagnia Assigeco s.r.l. 
Lloyd’s Correspondent per un massimale di € 500.000,00, sottoscritta dall’arch. Marco Patruno 
per la responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di 
propria competenza;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016,  è 
l’Arch. Alessandra Napoletano – Responsabile del V Settore Tecnico, ai sensi dell’art 24 c.3 del 
medesimo decreto; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,

D E T E R M I N A

per i motivi in premessa riportati e che si intendono integralmente richiamati:

Di nominare ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i l’Arch. Marco Patruno, in forza della  
determinazione n. 166/496/Reg. Gen. del 18.07.2019, che si è reso disponibile a ricoprire tale 
incarico ovvero a effettuare le modifiche e le integrazioni del Progetto Definitivo dell’intervento di  
“Efficientamento energetico degli edifici e delle utenze energetiche pubbliche del Comune 
di Salice Salentino – Importo progetto €. 2.710.000,00”, dando atto che lo stesso è assistito da 
polizza di assicurazione n. A118C315171 del 11.12.2018, della Compagnia Assigeco s.r.l. Lloyd’s .

Di dare atto che al suddetto professionista, per l’attività di cui trattasi, verranno corrisposti gli 
incentivi di cui all’ art. 113 DLgs 50/2016.

Di dare atto che al RUP è demandato ogni ulteriore adempimento a lui afferente e derivante dal 
presente atto.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  05/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  05/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   05/09/2019   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 05/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 05/09/2019
	N. 601 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

